ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3951/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni,  com  cópia  às  secretarias  competentes,  solicitando  estudos  no  sentido  de
resolver  a  situação  da  quantidade  excessiva  de  fios  elétricos  e  de  telecomunicações,
instalados  nos  postes  do  município,  bem como verificar  quem são  os  responsáveis  pela
retirada dos fios que estão desativados, que faça cumprir nos termos do ARTIGO 11 DA LEI
ORDINÁRIA 6846/2017.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um pedido dos munícipes, que relatam  observar uma demasiada quantidade
de fios nos postes, deixando assim a cidade com poluição visual feia. Os cidadãos solicitam
a retirada dos inúmeros fios que não tem mais utilidade, pois foram desativados. Alguns
ficam soltos, e expõem transeuntes ao risco de grave acidente.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2021

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

​